(a) Exstat tom. VI Concil. pag. 1509.

DE EUTYCHIANA HERESI ET HISTORIA

LIBRI DUO.

LIBER PRIMUS.

316 PROLOQUIUM.

Sanctus Leo Magnus strenuus catholicæ fidei propugnator, jugulatis jam Priscillianistis, clandestinis, ut ait etiam Quesnellus, Manichæorum motibus peremptis, et reportato tandem de Pelagianismo per Italiæ provincias gliscente singulari triumpho, ad majora progredi cogitur, fortiter feliciterque pugnaturus contra Eutychanos, qui, tamquam novi recentesque hostes ex Oriente prodeuntes, Christi Domini incarnationem oppugnabant. Hæc autem hæresis, quæ ab uno monacho Constantinopolitani monasterii archimandrita, Eutyche appellato, exordia et nomen accepit, ita trium annorum spatio S. pontificis animum occupavit, ut omnem operam et laborem ad eam funditus delendam impendere debuerit; tum etiam gravissima studia adhibere ad reparanda episcoporum et Ecclesiarum jura a factiosis viris summa injuria violata et abolita. Nequidquam recenseam de ejusdem gravi prudentia qua usus est ad eludenda arbitria et eorum libidinem qui sacrorum canonum regulis contemptis, sæculi dumtaxat potestate, nutu et imperio, violenter sacros orthodoxosque pastores e suis sedibus exturbarunt, vel variis pœnarum generibus exagitarunt. In quibus muneribus fungendis, quemadmodum animi ejus fortitudo, sapientia summaque prudentia coruscant, ita eminent supra illa et universa potestas Romanis pontificibus divinitus

concessa, pro omnium fidei et Ecclesiarum negotiis cognoscendis et iudicandis. A qua quidem speciali prærogativa et privilegio cum hæreticos aliosque invidios homines non tantum semper abhorruisse non lateat, verum etiam illam oppugnare et ad exitum perducere nisus fuisse intelligamus, ea videlicet ratione ducti, ut aliorum episcoporum jura ultra debitos limites extendant; magisque synodorum auctoritatem pro arbitrio prolant, sensim apostolicæ sedis dignitatem potestatemque angustis limitibus restringentes; tamen incassum eos laborare conspicimus, si jam, præjudicatis vulgi opinionibus sepositis, rerum omnium veritatem, cum ex conciliorum gestis, tum ex S. pontificis scriptis quæ supersunt dumtaxat haurire deliberabimus. Nec enim nostrum sermonem ab his rebus abstinere duximus, quod Paschasius Quesnellus vitam et res a S. Leone gestas cumulatissime descripserit, et fateatur: « Pontificæ dignitati majori quam quisque alius reverentia advolvam ego. » Subdole id enim affirmavit. Nam nihil eorum prætermisit quæ judiciorum 317 novitates in Ecclesia deferrent, veteremque formam et sacræ hierarchiæ rationem in Scripturis laudatam depellerent. Cujus quidem Quesnellianæ artis exempla infœcita propemodum et in isto mœæ concertationis vestibulo subicere possem, si importune lectoribus negotium facessere non vererer. Potissimum cum, præter honoris primatum, nihil prorsus eidem adjudicet, nisi

in Romanum episcopatum jurisdictionem, hancque etiam dependentem ab aliis episcopis quos Romano Occidentalium concilio interesse oportebat. Ego igitur qui ab ineunte ætate veritatis studio incensus sum, quamque non nisi ex purissimis fontibus haurire, aliorumque animos, quorum institutionibus vacare mihi fuerat commissum, imbibere vehementer desideravi, non sine gravi fastidio ad hæc animadvertendam. Mecum reputans, non alium sibi scopum in similibus dissertationibus assumpsisse Quesnellum quam incautos parumque in ecclesiastica historia versatos homines ad suas partes trahere, eosque variis illicitis constringere, ut sensim a debita erga apostolicam sedem veneratione, obsequio et obedientia deficient (a). Siquidem doctrinæ novitas, quæ cupiditatem hominibus injicit, tantam vim hoc nostro ævo fere apud quascumque nationes obtinuit, ut sine ullo prorsus sinceræ veritatis delectu et amore iis animus despondeatur quæ majorum nostrorum instituta et præcepta tradita evertere valent. In hujus nostri sæculi viros qui sibi eruditorum nomen vindicare amant Apostoli illud dictum quadrare mihi videtur (b) : Veniet enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebant, sed ad sua desideria coercerant sibi magistros prurientes auribus, a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur. Et fabulosa quidem Quesnellum conflinxisse in Eutyche- tis historia rebusque a M. Leone gestis, quis poterit inficiari? Qui episcopalem dignitatem, omnibus episcopis communem cum jurisdictione confundens, ultro fatetur, quam in uno veneratur, in cæteris calcari nolle, contendens ex veteri instituto non haberi tam Eutychem quam Flavianum de fidei dogmatibus altercantem legitimum et præcipuum judicem controversiarum habuisse Romanum pontificem, ad quem tam actor quam reus sponte cucurrerunt sua jura prosecuturi (c). Quibus eminentissimus cardinalis Baronii verbis occurrentes laudatus Quesnellus, subdole subjicit : « Ultra agnovimus Romanum pontificem pro legitimo, ac, si cum singulis episcopis compararetur, pro præcipuo controversiarum ecclesiasticarum iudice : sed quis propterea ferat Flavianum, quem et sedis prærogativa, et sanctimonia singularis, et fidei constantia ad martyrium usque perseverans, tantopere commendare debuerant, cum rebelles, imperito, obscuro ac malæ frugis monacho componi, committique exautoratum presbyterum cum suo ac sanctæ sedis episcopo, iudicem cum reo, et utrumque veluti de communi dividendo altercantem coram Leone sisti, quasi de incerto causæ exitu dimicaturum. Absit tanta a sacratissimo episcoporum cœtui injuria. » Quid igitur? Propugnatne Quesnellus supremam Romanorum pontificum judicariam potestatem, quam Scripturarum testimonia indicant, quamque veterum traditio et praxis ipsis asseruit? Fallit quidem. Nam Romanum pontificem præcipuum et legitimum Ecclesiæ controversiarum eo sensu dumtaxat appellat, facta nimirum cum singulis episcopis in suis sedibus existentibus comparatione. Volens forte indicare, nullum R. P. iudicium firmum et ratum habendum, quod aliorum episcoporum in synodis coactorum suffragio non adjuvetur atque probetur. Quam cautè nam mille ipse Quesnellus suis in scriptis explicavit. Præterea si injuriosum esset sacratissimo episcoporum cœtui ut eorum subditorum causæ semel in provinciis iudicatæ pontificia auctoritate iterum 318 recognoscerentur, ut ipse fabulatur, jam impune innocentes a metropolitans cæterisque provinciis suffraganeis episcopis possent vexari, deprimi et gradibus deponi, nec in ecclesiastica hierarchia iudex haberetur qui graves injurias et persecutionibus confectos posset ulcisci. Cum itaque nulli causa justa esse possit, qui

A contra Ecclesiam matrem arma arripere ausus est, facile in spem adduci potui ut annotatis et rejectis in præcedentibus libris omnibus præcipue Beausobrianis et Quesnellianis nugis atque commentis, id pariter divino opitulante numine præstare possim ad Eutychanam conscribendam historiam manum admo- vendo.

CAPUT I.

Eutyches male sentiens de Christi Domini incarnatione ab Eusebio Dorylæi episcopo in Constantinopolitana synodo accusatur. Iterum et tertio a PP. in jus vocatus, se sistere recusat.

1. Eutyche- tis causa, anno Christi Domini 448, cum Zenon et Posthonianus consulatum agebant, publico et solemniter Ecclesiæ Constantinopolitanæ iudicio cognita fuit. Cum videlicet sexto idus Novembris, ibidem triginta illius metropolis episcopis, ad dirimendam litem Florentium inter Sardorum episcopum et Joannem Cossinumque ejusdem Lydiæ provinciæ episcopos exortam, in unum coeuntibus, Eusebius Dorylæi in Phrygia episcopus quosdam libellos, Eutyche- tis blasphemias continentes, sacro cœtui obtulit. Constantinopolitano monasterio tamquam presbyter et archimandrita præerat Eutyches, qui exterius sanctimoniam et pietatem profliteri simulans, pravis imbutus doctrinis, fidei et monachi instituto abutebatur, Ecclesiæ solidissima fundamenta evertere conatus, utramque naturam in Christo post unionem commiscendo, atque ex duabus unam tantum factam fuisse fabulando. Hos errores primo inter privatos sui monasterii parietes docebat, eos monachis insinuando. Tum audacior factus, ob principum et magnatum favorem, cum amicis novarum rerum amatoribus communicavit; ita ut comperta ejusmodi nequitia ab eodem Eusebio Dorylæi episcopo, cujus cum Eutyche amicitia intercedebat, pluries eum amice corrigere curavit, sed tempus et operam perdere intelligens, illum ad Flavianum in concilium accusavit, ne pestifera hæc hæresis in dies majores vires acquireret.

2. Factis igitur ab Eusebio canonicæ accusationis libellis, illos obtulit concilio Constantinopolitano, cui et ipse intererat, conjurans eos relegi et inseri monumentis Actorum. Patres autem audientes quæ in libellis continebantur, eundem Eusebium semel iterumque rogarunt ut ipse Eutyche- tis monasterium adiret, atque ad majores commotiones præcavendas, hæretico respisci suaderet, blasphemias in quas eruperat sincero corde execrando. Ad accusator hisce PP. et Flaviani potissimum suasionibus non acquievit, quod frequentius hac de causa irritis conatibus ad monasterium perrexit. Ne itaque hæreseos crimen inultum maneret, neve inaudita altera parte ad iudicium procederetur, mittendos esse Joannem presbyterum et Andream diaconum decretum est; qui ad monasterium proficiscentes, lecto libello Eutyche- tis, eidemque dato exemplari, una cum accusatoris nomine, denuntiarent esse ad concilium vocatum, ut sese purgaret. Ipse tamen occurrere et satisfacere penitus abnegavit, dicens hoc sibi esse decretum et definitionem quadam ab initio teneri, ut nusquam alibi a sua fraternitate egrediatur, quodanmodo enim tamquam in sepulcro degere in monasterio. Sibi quoque Eusebium Dorylæi esse suspectum, 319 nec legitimi accusatoris partes subire contendit : qui (ut ait), tamquam inimicus jam dudum existens, detractionis et injuriæ causam hanc accusationem adversus eum confecerit. Tandem fassus est Eutyches ipse se paratum fore consentire et subscribere expositioni SS. PP. qui in Nicæno et Ephesino conciliis definierunt, et velle solas Scripturas scrutari, tamquam PP. expositionibus firmiores. Et pro-

(a) Paschasius Quesnellus, tom. II Operum S. Leonis Magni, diss. 4 de Vita et Rebus gestis S. L. PP., pag. mihi 147.

(b) Epist. II ad Timoth. cap. iv.

(c) Baronius, ad annum 449, num. 5.

pterea post Incarnationem Dei Verbi (hoc est post Nativitatem Domini nostri Jesu Christi) unam naturam adorare, et hanc Dei incarnati et inhumanati. Quas propositiones ex quodam libro perlegebat. Hac ergo relatione a PP. audita, eaque ab Athanasio, Basilii Selenciensis diacono, qui tanquam testis aderat, confirmata, eodem Eusebio Doryziensi efflagitante, secundo juxta juris regulas Eutyches ad concilium venire vocatur, missa ad eum per Mamam et Theophilum presbyteros citationis schedula, in qua ad concilium venire sine mora eidem præcipiebatur: *ne, subterfugiens, aiebat, in faciem convinci, subjaceret divinarum regularum severitati. Nec enim (addebant) rationalis est satisfactio dicere te decrevisse non procedere de monasterio (a). Interim cum novi legati proficiscebantur, Eusebius, exurgens in medio, dixit sibi certo esse nuntiatum Eutychetem susquedeque omnia vertere, volumem per monasteria dirigere, monachos ad seditionem excitare, ad quas turbas atque inmultis certo certius cognoscendos interpellari petiit Abrahamium presbyterum Martyrii Constantinopolitani, quod est in septimo (hoc est in suburbio) (b). Dum itaque ad rerum veritatem magis explorandam diaconi atque presbyteri ad varia monasteria mitterentur, ut diligentius inquirerent an a monachis subscriptiones pravis suis dictis consonas Eutyches extorsisset, jam Mamas et Theophilus ad concilium reversi sunt, nuntiantes monachos sibi obvios ad portas Eutychiani monasterii habuisse, dicentes archimandritam aegrotare, neminemque posse videre. Qui tandem, novi adventus causa cognita, post varias contentiones, concilii legatos ad Eutychetem adduxerunt. Is ergo, vix visa atque lecta citationis schedula, respondit infirmitatis atque senectutis prætextu se definitum habuisse non egredi e monasterio.*

3. Tertio Eutychetem esse in jus vocandum PP. deliberarunt, ut canonem regulæ apprime servarentur. Propterea accitis Memnone, sacrorum vasorum custode, Epiphantio et Germano diaconis, novam schedulam ad accusatum Eutychetem miserunt. Veritus tamen is ne tanquam contumax haberetur, neve in eum absentem concilium sententiam proferret, PP. illudere nisus est, misso quodam Abrahamio, cum aliis duobus monachis, qui pro eo excusationes facerent et, si fas esset, pro ipso in jus venientes, objectis responderent. Flavianus hos perhumaniter excipere voluit: sed horum petitionem statim rejectit, dicendo non posse ipsos Eutychetis causam ibidem agere, quia possibile non est altero accusato pro eo alterum dicere. Multa tamen et varia Abrahamium archimandritam concilii PP. dixisse, ut quadam miseratione erga Eutychetem flecterentur, quæque nulla ratione a sacro illo episcoporum cœu probata fuerunt, jam ex Conciliorum collectione exploratum est (c).

4. Quemadmodum ergo tertiam vocationis schedulam a Memnone et duobus aliis diaconis exhibitam Eutyches exceperit, disserendum est. Accepta itaque charta atque lecta, dixit se misisse presbyterum et archimandritam Abrahamium ad Flavianum archiepiscopum et ad concilium, 320 ut ex persona sua consentirent omnibus, quæ acta sunt a SS. PP. in Nicæa et Epheso congregatis, et omnibus quæ a beato Cyrillo fuerant conscripta. Ad consuetam deinde excusationem confugit, addendo infirmitate detineri, et propterea Abrahamium archimandritam misisse. Quam excusationem, cum serventius Memnon refelleret, dicendo, quia debes pervenire, et præsentare te in sancta synodo, et satisfacere his quibus impetaris,

(a) Actio 3 Constantinop. concilii Chalced. relecta existat, tom. IV Concilii pag. mibi 974.

(b) Septimum vocabant suburbium Constantinopolis, ut Labbeus et Surius ex Procopio annotarunt. Locus autem Procopii est in capite quarto de ædificiis Justiniani. Vide (ajunt Conciliorum collectores) quæ de septimo, sive hebdomo dixit vir stupendæ et

ipse se perstrictum cognoscens, demum subiecit: quia exspecto papam Abrahamium, forte exorabit Dominum et sanctam synodum. Non abscedere e monasterio, donec Abrahamius reverteretur, secum et cum Eutychete Memnon consulabat. Sed Eutyches sibi gratias fore respondit, potius supplicari Domino archiepiscopo Flaviano, et sancte synodo, quatenus Inducias præsentis septimanæ tribuerent; et secunda feria, volente Deo ingredi, et satisfactio Domino et sanctæ synodo. Dum hæc Eutychetem inter et laudatos synodi legatos agitabantur, Patres in sexta concilii sessione detinebantur (d), eorum relationes audientes quos ad varia monasteria direxerant, quid, qualive Eutyches molitus fuerat ad turbas in monachos excitandas, eosque seducendos, ut pravis suis dictis subscriberent. Eusebius Eutychetis accusator fassus est se compertum habere Mamam atque Theophilum, qui alteram vocationis schedulam ad Eutychetem detulerat, multa ex hæretico homine audivisse, quæ sub fide monumentorum non sunt professi. Quare si manifesta fuerint comprobatio certa habetur de læsa Eutychetis fide. Hos ergo vocari Eusebius petiit, ut cum jurjurando supra Evangeliorum codices quod audierunt narrarent. Aderat tum solus Theophilus. Nam Mamas nondum ut sessioni assisteret venerat. Rogatus itaque Theophilus, sincere confessus est quod accepit Eutyches alterum commonitorium, quo in jus vocabatur, cepit velle disputare, præsentem Narsele presbytero, Maximo archimandrita, aliisque monachis. Dicebat enim: In qua scriptura habentur duæ naturæ? Deinde vero quis sanctorum Patrum exposuit Deum Verbum habere duas naturas? Quibus interrogationibus Mamas occurrebat, respondens nec in Scripturis tantum haberi. At Eutyches: in sanctorum Patrum expositionibus vocabulum illud non jacere. Pari ratione duas a SS. PP. naturas prædicari Mamas constanter propugnabat, cum filius ex Maria natus perfectus Deus et perfectus homo debeat appellari. Quod argumentum Mamas sequenti propositione clausit: Quid ergo prohibet nos dicere ex duabus naturis unum Filium? At Eutyches, quamvis hisce dictis perstringeretur, perversitas negavit posse assentiri; malens potius depositioni aut cuicumque alii subesse malo et incommodo, quam duas in Christo unitiorem confiteri naturas. Quare autem in præcedenti sessione non narraverint Mamas et Theophilus tum Flavianum sciscitatus est. Cui Theophilus reposuit: Scit vestra sanctitas quia non pro hæc causa directi sumus, sed tantummodo vocare presbyterum Eutychem. Propter quod minime interrogati, superfluum putavimus hæc dicere, de quibus mandatam non habuimus. Advenciente postea Mame, præcedentibus dictis fidem accevit.

5. Absoluto interim induciarum tempore quod Eutyches petierat ut in jus veniret, iterum vigesima prima die Novembris PP. ad septimam sessionem convenerunt. Et cum a pluribus, mandato Flaviano, per ecclesiam, tum circa ecclesiam perquisitum fuisset, an Eutyches advenisset, et nullibi hunc reperissent, tandem Joannes presbyter multavit magna multitudine militum, monachorum et profectoriarum apparitorum prætorio circumseptum, qui cum ad concilium ingredi permittere recusabant, nisi prius facta promissione PP. restitutos ejus personam. Magnus quoque Silentiarius ab imperatore missus, et ipse concilium ingredi exoptabat. 321 Potestate itaque hunc facta ut concilium ingrederetur, statim ab imperatore mandata quædam scripto consignata acceptisse sacro cœui indicanda testabatur. Quarum summa illa erat, de Ecclesiarum pace sollicitudinem habere, et de

multifariæ eruditionis Carolus Desprezianus Cangijs in Constantinopoli Christiana, lib. II, cap. 5 et 16, § 44.

(c) Actio 3 Constantinopolitani concilii, quæ habita fuit feria 3, id est 16 Novembris.

(d) Actio 5 et 6 Constantinopolitani concilii, tom. IV Concilii pag. 999.

custodienda fide, quæ in Nicæna et Ephesina synodis fuerat stabilita. Quæ de causa Florentium virum fidelem et testimonium probatum in recta fide volebat interesse illius synodi audientis. Tum imperatori multos annos acclamatum est, et gratias eidem habuerunt. Postea in medium profluentes Eusebii Dorylæi accusator et Eutycheus, hujus causa ad exitum perducta est, et lectis S. Cyrilli epistolis ad Orientales conscriptis, cum Aetius lector ad eam partem pervenit, in qua dicitur Jesum Christum perfectum esse Deum, et perfectum hominem, de Maria Virgine secundum humanitatem natum, Patri secundum Divinitatem consubstantialiorem, nobis vero secundum humanitatem, et reliqua quæ sequuntur, statim Eusebius dixit Eutychem his haud assentiri. Cujus quippe rei veritas ut sine ulla ambiguitatis specie vel falsitatis suspitione innotesceret, ad ea quæ jam in Actis descripta erant provocatum est. Deinde vero pluries Eutychem interrogarunt, et illius publicam confessionem excipientes, plene intellexerunt eam novum hæreticumque dogma contra incarnationis Domini nostri Jesu Christi mysterium tueri, et perniciatius propugnare, non absimilem quidem a Valentini et Apollinaris erroribus et perversitate, idcirco *lacrymantes et gementes perfectam ejus perditionem*, omni ecclesiastico gradu, *monasterii primatu* et communione eam privarunt (a). Hæc autem Eutycheianæ hæreseos initia fuisse, hanc judicii formam religiosius secundum canonum regulas concilii Constantinopolitani PP. servasse, nullatenus dubitandum est; quæ nos quidem paulo fuissemus ex Actis quæ supersunt descripsimus. Quamvis revera id nobis minime opus fuisset, cum doctissimus et eminentissimus cardinalis Baronius summa eroditione qua pollebat majori et accuratiori studio omnia recensuit quæ hactenus de concilio Constantinopolitano et Eutycheianæ hæreseos exordiis narravimus (b). Ad reliqua igitur gradum faciamus.

CAPUT II.

Flavianus episcopus absoluta præcedenti provinciali synodo cum omnium Actorum serie litteras dirigit ad sanctum pontificem Leonem Magnum, gestorum petens confirmationem. Id injuria negat Paschasius Quesnellus, cujus argumenta proponuntur, simulque evertuntur.

1. Absoluta jam Constantinopolitana prima synodo, in qua damnatis Eutycheis archibus, hortumque auctore sacerdotali officio et archimandrita præfectura privato, lata in eum sententiæ summa in aliis atque aliis Constantinopolitanæ urbis publicis locis promulgata est (c); ut videlicet monachis aliisque catholicis viris scripto communitario innotesceret, in posterum haudquaquam cum hæretico et contumaci **322** homine communicare. Quia vero de fidei causa agebatur, Flavianus, ne suis partibus deesset, nulla prorsus mora interposita, summo pontifici Leoni litteras dedit, simulque rerum omnium gestarum seriem ad eundem direxit. Hujus rei testis fidelissimus imprimis est Liberatus diaconus, qui, recensita Eutycheis damnatione, mox subjecit: *Quibus gestis jungens epistolam suam Venerabilis Flavianus, Leoni papæ direxit, et quid in concilio gestum*

(a) Sententia in Eutychem a concilio Constantinopolitani PP. lata: « Decernimus per Dominum nostrum Jesum Christum ab eo blasphematum, eum extraneum esse ab omni officio sacerdotali, et a nostra communione, et primatu monasterii; scientibus hoc omnibus qui postea colloquuntur ei, et ad eum convenerint, quoniam et ipsi erunt rei pœnæ excommunicationis, ut qui non declinarunt confabulationes ejus. » Act. Constant. Conc. tom. IV pag. 1022.

(b) Baronius, tom. VI, ad Christi annum 488.

(c) Liberatus diaconus, in Breviario, cap. 11.

A fuerat allegavit fideliter (d). Quæ verba, tum ejusdem Flaviani litteras Baronius percurrans, sine ulla hæsitatione merito scripsit majorum morem ita faciendo Flavianum esse prosecutum. Refragatur tamen passim Quesnellus, et potissimum ad Christi annum 449, res a S. Leone Magno gestas describens, cum ait: « S. Leo nihil horum quæ Constantinopoli gerantur admonitus a Flaviano (acceptis videlicet ab Eutycheo litteris) ne vel innocentem condemnet, vel reum absolvat, ad Theodosium Flavianumque scribit. » Quare autem Flavianus ad Leonem non scripserit, ait: « haud difficile est dictu, seu Eutychem statutum judicio crederet, seu setam causam secundum canonem Ecclesie in concilio, condemnatumque legitime monachum sua parochia, non alias audiendum. » Baronius credit litteras Flaviani aut interceptas, aut retardatas ab Eutycheo. Sed tum nihil omnino scriptum a Flaviano constat ex ipsa Flaviani epistola, cujus initium est: *Pietate, etc.* Auctore nimis, et quasi ex tripode, questionem gravissimam involutam difficultatibus paucis et infirmis quidem conjecturis ex sua sententia solvere voluisse Quesnellum quis non videt? Profecto etiam, si sedulo duas illas solas Flaviani epistolas ad Leonem, quas et ipse Quesnellus Græcæ et Latine typo commisit, iustrabimus, haud facile euntim primus debetur locus poterimus judicare. Quinimo in eam persuasionem descendemus, alteram primo loco in ordine esse statuendam, ut gravissimis adducti conjecturis paulo infra declarabimus. Quis præterea Quesnello revelavit Flavianum duas dumtaxat Leoni pontifici epistolas dedisse? Ex Vaticanis enim codicibus nos adhuc tertiam eruitam scriptam ad eundem Leonem occasione Eutycheianæ hæreseos, de qua duo clerici ejusdem Constantinopolitanæ Ecclesie, Gregorius videlicet et Johannes, postulabantur. Quemadmodum ergo hanc tertiam scripsit, cur quartam, quintam, sextam aliasque plures scribere non potuit, quas Eutycheus aut interciperet, aut retardare poterat, quemadmodum Baronius rationabiliter suspicatur? Alias autem et alias epistolas Flavianum ad S. pontificem scribere oportuisse, mihi et omnibus cordatis viris persuasum esse debet, potissimum quia damnata hæresis in dies recrudescerat, et quia nova synodus, agente Dioscoro, et Eutycheis factione, cum magna veritatis et fidelis jactura fieri postulabatur, quam minime necessarium esse Flavianus ipse etiam ex duabus illis litteris quæ hactenus lucem aspexerunt sincero fassus est, cum sola pontificia auctoritate tum (e) hæresis quæ surrexit, tum turba quæ propter eam facte sunt *facillime destruentur*. Dicat, amabo, Quesnellus, putatne Flavianum plane obmutuisse, nec Leoni alias dedisse litteras, cum ipsi innotuit imperatorem, agente eunuchis Chrysaphio, et Dioscoro, jam synodum postulare, ut quæ jam Constantinopoli contra exortam hæresim defuita fuerant abolerent? Figmentum esse probant epistolæ illæ Flaviani in causa duorum illorum Constantinopolitanorum clericorum, ut superius nos jam indicavimus, quas, Deo Domino optulante, publici juris faciemus.

2. At quidquid sit de aliis Flaviani epistolis, quæ aut temporum injuria intercederunt, aut nunc adhuc obsoletæ in secretioribus bibliothecarum **323** aut Archiviorum scriniis custodiantur (f), de quibus nec

(d) Liberatus diaconus, in suo Breviario, cap. 11, apud Lab., tom. VI, pag. 436. Baronius, ad annum Christi 448, tom. V Annal. pag. 62. Paschasius Quesnellus, ubi supra.

(e) Flaviani epist. primo loco posita in Quesnelli edit., cap. 3, pag. 241, et Leo ipse, in epist. 32 fateatur: *Quamvis evidenter appareat rem de qua agitur nequaquam synodali indigere tractatu.*

(f) Notitia epistolarum seu a S. Leone PP. scriptarum, seu ab aliis ad ipsum; et aliorum monumentorum res ab eo gestas attinentium, quorum sola restat mem-

minimam fecit Quesnellus mentionem in elencho quem conscripsit, ea ductus persuasione, quod duas illas tantum vulgatas epistolas Flaviano Leoni dedisset; igitur haudquaquam dubitandum est quod ipse, absoluta jam illa Constantinopolitana synodo, et Eutychemate damnato, ad R. P. non scripserit, seriem omnium gestorum mittendo; propterea non labare Baronii conjecturam, qua affirmat ejusmodi epistolas Eutychetis studio aut interceptas, aut retardatas fuisse. Huic sane conjecturae et Quesnellus ipse subscribere debuisset, si ad Leonis litteras harumque temporariam notam attendisset. Quod in praesens nos facere non praetermittimus, ut plenius Quesnelli argumenta evertamus. Et quidem primam Leonis epistolam ad episcopum Flavianum scriptam offendimus kal. Martii, Asterio et Protogene consulatum agentibus, quod incidit in annum 449. Hanc enim ex urbe Roma Constantinopolim comitem Pansophium detulisse, Flaviano ad Leonem rescribens indicavit. Nullas autem epistolas Flaviano Leoni dedisse antequam a comite Pansophio S. pontificis litteras acciperet, minime umquam, sequentibus adductis momentis, potero persuaderi. Etenim si primo tempore spectemus quod comes Pansophius ex Urbe discedens Constantinopolim profecturus insumere debuit; si animadvertamus pariter tum ad aliqua negotia quae vir nobilis apud imperatorem illiusque aulae ministros forte pertractanda habuerat, tum ad novum iter faciendum, ut iterum Romam veniret, certe trium mensium spatium vix sufficere poterat. Quamvis navigationum cursum faciliorem tum fuisse credere debeamus, ob navigiorum copiam et Roma Brundisium versus, et e Brundisio Constantinopolim progredientium; tamen difficilior etiam illud iter reddebatur in primo, id est Martio et Aprili, mense, in quibus etsi mare suapte natura tranquillum sit, ventorum vi magis atque magis agitari atque turbari solet inmoderatis tempestatibus. At ultro demum Pansophium comitem prosperum habuisse iter, nec ultra tres menses fuisse retardatum illius ad Urbem regressum, quemadmodum conjici posset ex altera S. Leonis epistola ad eundem Flavianum scripta; quid vero? An Flaviano tamdiu ad Leonem de Eutychemate haeresi scribere distulit, quamdiu, a Leone ipso exagitatus, litteras accepit? Id nemo sine temeritatis nota affirmabit. Potissimum si ad subsequentes S. Leonis Magni litteras animadvertat. Etenim S. Leo, epist. 22 kalendis Junii scripta, fatetur se recepisse Flaviani epistolas cum synodalibus gestis in Eutychetis causa. Ait scribendi occasionem arripere ex opportuno itinere quod primum honorabilis vir Rodanus Constantinopolim versus aggressurus erat. Brevisimas enim tum fecit litteras. *Verum (promittit) de hac re plenius per eum qui ad nos tuae dilectionis portavit litteras rescribimus, ut fraternitatem tuam quid de tota causa constitui debeat instruamus.*

3. Hic cuperem ut Quesnellus et quisquam alius qui illius studiis indulgeat, animadverteret an acceptas a Leone Flaviani litteras cum synodalibus gestis portaverit honorabilis vir comes Pansophius, an alius? Non Pansophius quidem. Cum verba illa: *De hac re plenius per eum qui ad nos tuae dilectionis portavit litteras rescribimus*, indicent peculiarem aliquem forte Constantinopolitanae Ecclesiae clericum, ut tum moris erat, a Flaviano missum, qui litteras et synodalia Acta ad summum pontificem deferret. Remittere enim eum debebat Leo cum proximioribus litteris. Igitur quis credit honorabilem virum, imperialis aulae comitem, 324 remittendum esse, quasi vero tabellarii munus eidem foret demandatum? Potius ergo concludendum est primas Flaviani epistolas cum synodalibus gestis alium latorem habuisse praeter comitem Pansophium, ut

ria. Pasch. Quesnel. tom. II Operum S. Leonis pag. 511. Verumtamen istius catalogi auctor non indicavit epistolam a Flaviano scriptam in causa Joannis

A evidentissime demonstrant gravissima duo momenta, quae nos statim subjicimus. Alterum est quod, paucis elapsis diebus, prolixiores litteras daturus Flaviano, sicut in praecedenti promiserat, eas his verbis orditur: *LECTIS dilectionis tuae litteris, quas miramur fuisse tam seras, et gestorum episcopialium ordine recensito.* Cur ergo, quo sensu, quave ratione tam seras Flaviani epistolas appellasset, vel si Pansophius eas attulisset, qui vix trium mensium spatium insumpisset eundo ex Urbe Constantinopolim, et rursus e Constantinopoli Romam revertendo? Si Pansophius has litteras cum synodalibus gestis attulisset, summa celeritate, non sero ad pontificias manus pervenissent, ut ex praecedenti temporum supputatione liquido innotescit. Oportet igitur inferre quempiam alium fuisse harum epistolarum latorem, qui, vel Eutychetis artibus, vel temporum vicissitudinibus, marisque tempestatibus praepeditus, diu in itinere cunctatus est, quemque S. pontifex cum alia epistola, et videlicet, Constantinopolim ad ipsum Flavianum remisit. Addimus B voces illas, *tam seras*, non quamcumque cunctationem, sed longam temporis moram indicare, ob quam Leonis animus in admirationem rapiebatur, tamquam ob rem extra omnem ordinem constitutam et insuetam. Ad quae verba cum iterum et tertio sedulo animadverterem, et ex altera parte cognovissem Constantinopolitanam illam provincialem synodum de Eutychetis damnatione labente Novembris mense praecedentis anni absolutam fuisse, inferri posse arbitratus sum Flavianum statim in subsequenti decimo mense ejusdem anni, vel saltem in initio Januarii anni 449 immediate subsequentis, ad Leonem cum synodalibus Actis supra Eutychemate negotium scripsisse, minime exspectatis Leonis litteris, quas per honorabilem virum comitem Pansophium se accepisse affirmat. Quod si Quesnellus mihi objicit Flavianum priori illa epistola quam in sua editione excudi curavit aperte fateri Eutychemate *accusatum a religiosissimo episcopo Eusebio, occurrentem ad S. concilium propriaque voce quid ipse sentiret Patribus synodi delegentem, ut qui alienus sit a recta fide deposuimus, prout sanctitatem vestram docebunt cuncta super eo confecta Acta, quae et misimus cum hisce nostris litteris*; quasi quod voluerit indicare, non prius ad Leonem scripsisse, quam cum Acta confecta cum hisce litteris miserit; occurram statim respondendo ex reliquo illius epistolae contextu colligi jam pridem Flavianum cum Actis super Eutychemate gestis hanc eandem hujus epistolae partem ad Leonem misisse, iterumque eandem rescribere coactum, cum, auditis Leonis querimoniis, nondum et litteras et confecta Acta recepisse intellexerit. Id innuere videntur verba illa rotunde prolata: *prout sanctitatem vestram docebunt cuncta super eo confecta Acta, quae et misimus cum hisce nostris litteris*. Hic autem loqui de re jam praeterito tempore executioni demandata, et de his litteris alias scriptis, tertia subsequens harum epistolarum pars, quam postremo priori addidit et subjecti, cordatis viris videri debet. Si quidem narratis perturbationibus hac de causa in Constantinopolitana Ecclesia ortis, et verbo facto, tum de tabulis publice ab Eutychemate propositis, contumeliarum videlicet et mendaciorum plenis, tum de precibus imperatori oblatis, arrogantia et petulantia refertis, gradum facit ad Leonis litteras, quas recenter acceperat. *Verum (ait) his ita ex consecutione peractis reddita sunt litterae sanctitatis vestrae per comitem omni admiratione dignum Pansophium.* Dicat Quesnellus quando redditae sunt Flaviano per Pansophium Leonis litterae? An non postea quam Flavianus Acta synodalia cum parte praecedenti harum litterarum ad Leonem miserat, quasque nimis sero ipsum S. pontificem accepisse asseverat? Si verba illa, spectato

presbyteri Constantinopolitani, illiusque socii, quorum Leo meminuit epistola 62, quae est ad Anatolium Flaviani successorem.

etiam dicendi ordine, alium verum sensum **325** A trum confirmanda, subjicit: *Confirmare vero, et piissimi Christumque amantis nostri imperatoris fidem. Res namque solo indiget ex vobis impulsu, atque subsidio, quod per vestram prudentiam ad tranquillitatem et pacem cuncta statim translaturum est.* Si res ergo, auctore Quesnello, in Constantinopolitana provinciali synodo erat acta et finita; si pariter in Constantinopolitano episcopo omnia jura residebant circa illud iudicii genus, quare Flavianus Leonem interpellat, dicendo rem indigere impulsu et subsidio apostolicæ sedis, ut cuncta statim ad tranquillitatem et pacem transferantur? Nisi quidem mea me fallat opinio, illius hæreseos damnatio rata habita a Leone fuisset; et nisi excitatæ turbæ pontificia auctoritate compositæ fuissent, numquam vera de Christi Domini incarnatione doctrina certo sufficienter Christi fidelibus innouisset; nec contumaces atque rebelles acquievisset, nisi, *cooperante Deo* (ait Flavianus), *per vestras sacras litteras.* Denique solas litteras Leonis futuram generalem synodum, de qua rumor erat, prohibere potuisse, idem Flavianus non dissimulanter asseverat, dicendo: *Prohibebitur vero et quæ evulgatur futura esse synodus, ut ne totius orbis perturbentur Ecclesiæ.* Ex hac ergo hujus primæ Flaviani epistolæ appendice nos perspicue colligimus quidquid veteres Orientales episcopi de Romanorum pontificum auctoritate, tum in hæresibus profligandis, tum in conciliis firmandis et convocandis, tum denique in condemnatorum appellationibus suscipiendis senserint et judicaverint. Quibus omnibus etsi nimis audacter et quasi stolide prætextu episcopalis dignitatis tuendæ et vindicandæ aliqui repugnent, tamen Flaviani epistolæ, et illius scribendi ægredivo modus, Ecclesiæ disciplinam et dogma erga apostolicam sedem, cæterarum Ecclesiarum matrem et magistram, solidissime probant et patefaciunt.

5. Sed jam propter alia gradum faciamus, ut Quesnelli animum ab apostolicæ sedis reverentia et auctoritate nimis alienatum clarius conspiciamus. Is ergo ut præcedentibus suis dictis fidem faciat, simulque ostendat Flavianum numquam ad S. Leonem scripsisse, nisi post acceptas ejusdem pontificias querimonias, ad alias et alias Leoninas epistolas, vel ad Flavianum ipsum, vel ad Theodosium imperatorem scriptas provocavit. Verumtamen de illa quam 20 loco posuit Quesnellus in sua editione, quæque Martii kal. conscripta fuit, ad cuius temporariam notam advertere prætermisit, ne hactenus actum iterum agamus, hic verba non facimus. Dumtaxat animadvertimus sancto Leoni supremi iudicis partes in hac causa debitas fuisse; neque Flavianum apostolicæ sedis jura in fidei causa violare potuisse. Id non obscure S. pontifex asseverat, non tantum de Eutychetis dissenser appellacione, sed ad damnationis causam respiciendo, noscere vult quæ a Flaviano in Constantinopolitana synodo facta fuerant. *Sed respicientes ad causam* (ait), *facti tui nosse volumus rationem.* Neque ulla injuria ad factorum rationem reddendam cogebatur Flavianus, cum supremi ecclesiastici regiminis ordo id postularet; et imperatoris voluntas pontificiam excitaret sollicitudinem, ut videlicet, sublatis omnibus dissensionibus quæ in Constantinopolitana Ecclesia exortæ erant, apostolicæ sedis auctoritate catholica fides muniretur. Hisce enim de causis, in altero illius 20 epistolæ capite per idoneam personam sibi a Flaviano Leo significari

(a) Joannis Baptistæ Cotelerii versionem in hujus epistolæ verbis exscribendis secuti sumus, ne a Quesnelli fautoribus criminemur. Quamvis revera veteris interpretis versio magis perspicue hanc veritatem patefaciat eum propter illa cap. 2 verba: *Sicut docebunt vestram sanctitatem omnia quæ super eum sunt gesta, quæque direximus cum nostris his litteris.* *Justum autem est, et hoc vobis intimari, tum propter ea quibus cap. 3 orditur: sed his ita gestis litteræ nobis datæ sunt vestræ sanctitatis per, etc.*

(b) Epistola hæc 32 in Quesnelliana editione pro

subsecutos habet subsecuturos, et editor annotavit ad marginem: *Nondum profectus esse legatos constat ex hac epistola et ex 34.* Sed falli annotatorem colligitur tum ex præcedentibus epistolis, tum quia synodus Ephesina cœpta est in idus Augusti, præsentibus jam apostolicæ sedis legatis. Nos, his rationibus ducti, retinendam esse vocem *subsecutos*, merito judicavimus, suffragantibus aliorum editis et Vat. exemplaribus.

(c) Flaviani epistola apud Quesnellum 1, cap. 3.

postulat quid contra antiquam fidem novitatis emer-
 rit, quod severiori sententia dignum fuerat vindicari.
 Nam (subiicit S. Leo) et ecclesiastica moderatio, et
 religiosa piasmi principis fides multa nobis sollicitu-
 dinam Christianæ pacti indicant (a). Si igitur 327
 duo hæc, videlicet ecclesiastici regiminis ratio, ad
 quam Quesnellum attendere oportebat, et imperatoris
 effugatio, tantam sollicitudinem Leoni indicebant,
 nescio qua perfricata fronte Quesnellus contendere
 potuisset Flavianum non ante ad Leonem ea de re
 scribendum cogitasse, quam cum didicit pontificem
 improbis Eutycheis actibus deceptum, falsam de Judi-
 clo Constantinopolitano cepisse opinionem. Leo Mag-
 nus imprimis nequaquam ad Flavianum scripsit vix
 audito Eutyche, aut ejus appellatione accepta. Sed
 tum dumtaxat, cum ab imperatore fuit edoctus Con-
 stantinopolitanam Ecclesiam multarum perturbatio-
 num strepitu esse commotam, et contentiones in fidei
 rebus versari. Epistolam enim illam 20 cui et Ques-
 nellus insulit, Leo Magnus hisce verbis orsus est:
*Cum Christianissimus et clementissimus imperator,
 sancta et laudabili fide pro Ecclesiæ catholicæ pace
 sollicitus, ad nos scripta transmiserit de his quæ apud
 vos perturbationis strepitum commoverunt.* Duo ergo
 Quesnellum hic distinguere oportebat, neutrumque
 prætermittere. Alterum ad imperatorem scripta perti-
 nebat, alterum vero ad Eutycheis appellationem. Se
 mirari aut instructum esse de tantarum perturbatio-
 num strepitu dumtaxat ab ipso imperatore, et non
 primitus procurasse Flavianum ut (ait) nos insinuatio-
 nis relationis instrueret.

6. Ecclesiasticæ ergo hierarchiæ unitas, dispo-
 sitio et forma exigebat ut de nuper exorta hæresi et de
 gravissimis perturbationibus inter Constantinopolita-
 num clerum excitatis summus pontifex a Flaviano
 episcopo instrueretur. Qui sane loquendi modus prorsus
 evertit illud aliud Quesnellianum commentum,
 quo videlicet confingit: « Quamdiu intra Constanti-
 nopolitanæ Ecclesiæ limites sese labes ista continuit,
 opus non fuit ut collegarum opem imploraret Flavianus.
 Episcopis nempe universis catholicam veritatem
 totam in solidum a Christo Domino creditam
 non ignorabat, quam pro sua quisque virili defendere
 teneretur, erroresque contra insurgentes opprimere,
 tamquam ordinarius iudex, in ea quam sortitus est
 Ecclesiæ portione. At ubi monitus a Leone rescivit
 hæresiarcam Occidentem litteris suis pervasisse,
 suum virus spargere, atque a sæculi potestatis in-
 sidias parari catholicæ doctrinæ, tum Romanum
 pontificem adire sui putavit officii: quo videlicet et
 de re tota instrueretur, quod Ecclesiæ capiti debeba-
 tur, et qua pollebat apud Augustum gratia ageret
 sollicitè, ne late serperent hæreticorum artes, nec
 turbarentur Ecclesiæ, convocationis concilii, in quo
 timendum merito erat ne auctoritate plurimum va-
 lituri essent homines improbi (b). »

7. Lepida Quesnelli ratiocinatio. In quis non in-
 telligit eam ecclesiasticis regulis non tantum repu-
 gnare, sed Leonis et Flaviani dictis, eamque sacrum
 hierarchiæ ordinem prorsus pervertere? Igitur, Quo-
 snello auctore, si alicuius Ecclesiæ episcopus, aut
 præcipiti iudicio, aut minime servatis regulis juris,
 aliquem tamquam hæreticum condemnet; si presby-
 terio et gradu eum dejiciat, cum illius hæreseos la-
 bes intra suæ dioceseos limites se continet, non est
 opus collegarum opem implorare. At quid collegarum
 nomine intelligit? Si particularium Ecclesiarum
 episcopos, quorum fidei detestari potest, et quando-
 que fuit per hæreseos labefactata, ultro id dabo. Verum
 tamen si collegæ vocabulum etiam ad Romanum
 pontificem, catholicæ fidei custodem et iudicem, ex-
 tendendum esse contendat, jam unitatis et veri ca-
 pitis dispositionem et formam evertit et excindit,

A sublata eidem eadem potestate, qua ejus curam et
 demandatum pastoris officium per universum orbem
 extendere habet. Plane Leonina agendi ratio et il-
 lius verborum energia innuunt non tamquam colle-
 gam se habuisse S. pontificem, sed tamquam supre-
 mum gestorum et 328 controversiarum iudicem.
 Siquidem ea ratione Flavianum compellebat ad suam
 notitiam totius facti causam et modum deferre, ut
 iudicis, non collegæ, partes obiret. Quoniam (subi-
 cit) nos qui sacerdotum Domini matura volumus esse
 iudicia, nihil possumus incognitis rebus in cujusquam
 partis præjudicium definire, priusquam universa quæ
 gesta sunt veraciter audiamus (c). An collegæ colle-
 gam alloquenti hæc et illa alia verba, facti tui nosse
 volumus rationem, esse posse arbitramur? Par in
 parem non habere imperium jura omnia asseverant.
 At Leonem auctoritate qua pollebat Flaviano jussisse,
 tum totus illius 20 epistolæ contextus, tum subse-
 quentis epistolæ verba ad Imperatorem Theodosium
 scriptæ, dilucide patefaciunt. Nam imperator, spe-
 ctato ecclesiasticæ hierarchiæ ordine, in quo unum
 episcopum et pastorem cæteris sacerdotibus Chris-
 tus Dominus præfexit, non Romani pontificis opem
 dumtaxat imploravit ad scandala illa abolenda qua
 latius in Constantinopolitanum clerum gliscebant;
 sed iudicium ipsius exposulavit, ut et fidei dogma
 firmaretur; ut Nicæna statuta servarentur, et cogno-
 sceret an jure vel injuria Eutycheis, cui imperialis
 aulæ ministri patrocinabantur, a sacerdotii gradu et
 monasterii præfectura esset dejectus. Ejusmodi
 Theodosii epistola ad Leonem, vel temporis injuria
 deperdita est, vel in alicujus bibliothecæ scrinio ob-
 soleta asservatur. Superest tamen epistola Leonis ad
 eundem Theodosium imperatorem, ex qua non ob-
 scure suprema pontificia jura colliguntur, et plane
 innotescit quidquid episcopos particularium Ecclesia-
 rum servare oporteat, cum aliqui fidei causa pertra-
 ctatur in ea quam ipsi sortiti sunt Ecclesiæ portione.

8. In hac ergo epistola S. Leo fatetur se prorsus
 C ignorare quæ in tanta causa gesta erant. Idcirco qua
 nondum synodalia Acta cum Flaviani epistolis reco-
 perat, ait ad eundem Constantinopolitanum episco-
 pum scripsisse, ut cognosceret sibi displicere quod
 ea quæ gesta fuerant etiam nunc silentio detineret, cum
 studere debuisset primitus cuncta nobis reserare (d).
 Non quidem ut opem obtineret, sed ob causæ iudi-
 cium, quod propter tria gravissima motiva sibi de-
 beri asseveravit. Videlicet ob causæ meritum, fidei
 rationem, et imperialis sollicitudinis pietatem. Quæ
 exigebant ut subreptionibus locus non pateret: Sed
 prius de quibus eum (Eutycheis videlicet) aestimari ar-
 guendum instrui nos oportet, ut possit de bene cognitis
 congrue iudicari. Denique suam epistolam ad impe-
 ratorem claudit, dicendo post admonitionem Flavianum
 per pontificias litteras factam se sperare et
 credere omnia Flavianum ad nostram notitiam rela-
 turum, ut in lucem ductis quæ videbantur occulta, id
 quod evangelicæ et apostolicæ doctrinæ convenit iudicetur.
 Animadvertat, amabo, Quesnellus an Flavianus
 Leonem tamquam incompetentem iudicem rejecerit?
 an contempserit admonitionem? an obscure
 saltem iudicaverit non debuisse primitus cuncta R.
 pontifici reserare? vel non pertinere ad eundem
 quod evangelicæ et apostolicæ doctrinæ conveniebat
 iudicare? vel quia labes illa intra Constantinopolita-
 næ Ecclesiæ limites se continebat, vel quia non apo-
 stolicæ sedi, sed episcopis universis catholicæ veritas
 tota in solidum a Christo Domino credita erat, quam
 quisque pro virili defendere tenebatur; et cæteri
 hujuscemodi, quæ maximas pugnas agendo congestit
 Quesnellus, ut, excepto primatus honore, parem
 auctoritatem et jurisdictionem in cunctis episcopis
 admittendam esse confingeret.

(a) Leo Magnus epist. 20, cap. 1 tom. I, apud
 Quesn., pag. 238, et cap. 2.

(b) Quesnel., ad an. 449, diss. de Vita et Rebus

gestis a S. Leone Magno, pag. 146.

(c) Leo Magnus, ibid., epist. 20 cap. 1.

(d) Epistola 24, ad Theodosium imper., cap. 2.

9. Possumus quamplurima hic ex Leone proferre, quibus prærogativam ecclesiastici primatus in totum orbem sibi suisque successoribus convenire et deberi passim in suis epistolis et sermonibus affirmavit. Sed ne extra chorum in præsens canere videamur, plane prætermittimus.

329 CAPUT III.

Idem Paschasius Quesnellus, novis excogitatis doctrinis, prorsus ecclesiastici regiminis formam pervertit, de Flaviani et Eutycheis causa disserendo. Cardinalis Baronii ea de re asserta sancti Leonis Magni decretis vindicantur. Ejusdem S. pontificis epistola 12 a Quesnello perperam explicata, auctior prorsus in ma. cod. Vatic. reperitur, exponitur. A cujus epistola decretis minima recessisse sanctum Leonem Magnum supremæ pontificatus jura exercendo, ex aliis et aliis ejusdem epistolis capitur.

1. Ut Paschasius Quesnellus facilius prava sua dogmata propugnaret, et nugæ quas contra apostolicam Petri sedem mente conceperat vendere posset, lectorum animum commovere et novitatibus denudare passim studuit, eam eum non fugeret quantam cupiditatem hominibus novitas injicere solet (a). A qua quidem agendi ratione nos et catholici cuncti scriptores abcedere debemus, non vetustatis dumtaxat conservandæ prætextu, sed ad diligentius eos errores præcavendos qui veritatem cunctis rebus præstabiliorem, vel fraudibus, vel falsis opinionibus in vulgum sparsis opprimunt, et in odii contemptum adducunt. Cum itaque laudatus scriptor novitatibus potissimum indulgere nisus fuerit, de Ecclesiæ rebus hujusque regiminis forma et ratione, disserendo, ut ipsi hætenus in præcedentibus capitibus explicavimus, idcirco multum interest præsentis otii scribendi eam veritatis vim inquirere et perscrutari quæ contra hujus hominis ingenium, calliditatem, solertiam facile se per seipsum defendere potest. Leoninarum ergo rerum ordinem prosecuturi, nobis iterum occurrunt Leonis epistolæ ad Flavianum, et Flaviani ad Leonem. Et quamvis Quesnellus optime intellexerit S. pontificem veri et supremi judicis partes assumpsisse in Eutychiana causa, illudque munus nemine refragante exercuisse, tamen cardiualem Baronium exagitare, mollique brachio illum oburgare aggreditur, quod scripserit: *Ex veteri instituto absque controversia confiteri eodem inter se altercantes Flavianum et Eutychem legitimum et præcipuum judicem controversiarum ecclesiasticarum esse Romanum pontificem, ad quem tam actor quam reus sponte concurrunt, sua jura prosecuturi (b).*

2. Subdole tamen se pontificiam dignitatem venerari ait Quesnellus (c). Et statim subjicit: « Sed quoniam omnibus Ecclesiæ episcopis cum Romano communis dignitas, Ipso etiam Leone hoc profitente, absit ut quam in uno veneror, in cæteris calcari velim. Ultra agnoscimus Romanum pontificem pro legitimo ac, si cum singulis episcopis comparetur, pro præcipuo controversiarum Ecclesiæ iudice: sed quis propterea ferat Flavianum, quem et sedis prærogativa, et sanctimonia singularis, et fidei constantia ad martyrium usque perseverans tantopere commendare debuerant, cum rebelliter imperito, et obscuro, ac malæ frugis monacho componi, committique exautoratum presbyterum cum suo ac tantæ sedis episcopo, iudicem cum reo; et utrumque velut 330 de communi dividendo altercantem coram Leone sisti, quasi de incerto causæ dimicaturum. Absit tanta a sacratissimo episcoporum cœtu injuria. » Hæc, et id genus alia, comminiscitur, quæ præcipue comprobari posse confingit ex epistola ejusdem S. Leonis ad Anastasium Thessalonicensem, quam ad marginem annotavit,

A cuique totam pravam interpretationem suam de ecclesiasticis iudiciis insistere, eaque fulciri impudentor sibi blanditur. At nihil ex epistola effacius predicta Baronii et veritate firmata reperiri posse, sequentibus aperte demonstrabo.

3. Nam imprimis S. pontifex, analogice (ut aiunt) de Ecclesiastico cœtu disserens, similitudinem instituit eum apostolo Paulo, eum ad naturale corpus comparando. In quo connectio totius, unam sanctorum, unam pulchritudinem facit: et hæc connectio totius corporis unanimitatem requirit, sed præcipue exigit concordiam sacerdotum. Quibus, subjicit, *etsi dignitas sit communis (non dixit iudicatio) non est tamen ordo generalis.* Quis enim negavit episcoporum dignitatem in sacro ordinationis munere acceptam esse omnibus episcopis communem, aut affirmavit unum vi sacræ episcopalis unctionis in pascendis suis ovibus majorem minoremve dignitatem obtinuisse? In hoc pascendi munere et honore dignitas omnibus episcopis communis est: nec propterea *ordo est generalis*; ita ut quilibet de quibuscumque causis iudicare possit. Nam eodem S. Leone auctore, inter episcopos ipsos danda est *potestatis discretio*, quam Quesnellus ipse eum dignitatis honore commisceri et confundere conatur. Subdit enim apostolorum exemplum. Qui quamvis in accepti muneris honore similes essent, tamen eos inter *potestatis seu jurisdictionis discretio* dabatur: atque cum omnes ad apostolatam munus essent electi, unus vero solus cæteris præeminerebat. Quoniam (ait) *et inter beatissimos apostolos in similitudine honoris fuit quedam discretio potestatis. Et cum omnium par esset electio, uni tamen datum est, ut cæteris præmineret.* Audite Quesnellus? Similes in characteris et dignitatis honore quem gradus non admittit satis est exploratum; dispares vero in potestate prærogativa, quia unus cæteris debet præsidere: Quæ ergo ratione, vel quibus Leonis verbis ductus, jurium æqualitatem inter episcopos iactare potuit Quesnellus? Non enim in jurisdictione exercenda, vel in iudicis ferendis omnes episcopi omnia sibi vindicare possunt. Cum, auctore eodem Leone, divina æque ac ecclesiastica dispositione factum sit ut singuli in singulis provinciis essent *quorum inter fratres prima haberetur sententia; et rursus quidam in majoribus urbibus constituti sollicitudinem susciperent ampliore, per quos ad unam Petri sedem universalis Ecclesiæ cura conflueret, et nihil usquam a suo capite dissideret.* Si itaque toto huic contextui insistamus, quid offendimus quod Baronii dictis repugnet? Non instituti vetustas, quæ stabilitum est ut inter se episcopi et presbyteri altercantes de fidei rebus ad Romanum pontificem provocent, tamquam ad legitimam controversiarum iudicem, ut ex sexcentis vetustioribus exemplis, desumptis ex Dionysii Alexandrini, Athanasii, Pelagii, Coelestii, Priscilliani, Dictini historis probare possemus (d), quæ in præsens prætermittimus ne extra scenam agere videamur. Non ultima illa verba « ad quem tam actor quam reus sponte currunt sua jura prosecuturi ». Nam quamvis Flavianum episcopum inter et Eutychem presbyterum maxima graduum conditionis et jurisdictionis discretio daretur, atque unus esset legitimus actor et ordinarius iudex, alius vero Imperitus rebellis et obscurus, condemnatus monachus, ut rationabiliter Quesnellus asseverat; tamen cum is non acquiesceret latæ in seipsum sententiæ 331 et provocasset ad unam Petri sedem, ne Leo Magnus præcipuum auctorem de incognitis rebus iudicaret, actorem Flavianum et Eutychem reum audire debuit, atque etiam epistolis interpellare, ut totam rerum gestarum seriem patefacerent. At in hoc, quid injuriæ aut contumeliæ prærogativis Constantinopolitanæ sedis, et episcopo

finem.

(d) Videas quæ diximus in superioribus Exercitationibus de hæresibus Priscillianistarum et Pelagianorum.

(a) Cicero, ad Heren. 23.

(b) Baronius, ad annum 449, num. 5.

(c) Quesnellus, Diss. 1 de Vita et Rebus gestis S. Leonis Magni PP., pag. mih. 147, col. 1, circa

singularis sanctimoniam, qui in fidei constantia usque ad martyrium perseveravit? Nullo prorsus convicio nullaque turpitudine Flaviani fama et dignitas ex summi pontificis agendi ratione violata fuit. Quinimmo, cum ante rerum cognitionem, tum rebus gestis cognitis debitum honorem eidem detulit, omnem moderationem et reverentiam in eum exercuit. Quemadmodum ipsius omnes epistolae ad eundem Flavianum directae dilucide patefaciunt. Si tandem contendat episcoporum coetui injuriosum esse coram apostolica sede sisti pro juris et facti quaestionibus dirimendis, jam cura universalis Ecclesiae ad Petri sedem confluere haud debet, jam cui libet licitum erit a suo capite dissidere, et de Ecclesiae unitate actum erit, cujus compago firma esse non potest, nisi ad inseparabilem soliditatem vinculum charitatis episcopos astrinxerit.

4. Secundo, quisnam merito inficiari poterit, vel audebit, sanctum Leonem causas cum episcopis agentem, quemadmodum suae, ita et aliarum episcopaliu[m] sediu[m] honori et iuribus non prospexisse, aut non consuluisse? Profecto etiamsi alia monumenta nobis deessent, sola sufficeret laudata epistola ad Anastasium Thessalonicensem, cui Quesnellus institit, ut novas suas merces hauriret atque venderet. In ea namque de aliis atque aliis episcoporum gradibus disserens, de episcopis, videlicet, metropolitibus et apostolicae sedis vicariis, praecipit, mandat, ut *Metropolitanorum legitima jura perpetuo servarentur, nec jus traditae antiquitatis dignitatis* a vicariis Thessalonicensibus, quamvis apostolicae sedis legatis, violarentur. Nec propterea metropolitanarum jura violari posse arbitratur, si in causis judicandis contingeret episcopos in conciliis congregatos, dissidentes vel ob rerum gravitatem, aut quaestionum difficultates non convenire. Jussit enim tum eas ad apostolicae sedis iudicium deferri, reservata sibi suisque successoribus facultate ultimam sententiam constituendi. Legitur enim in perantiqua synopsi, can. 7: *Ut bina per annum provincialia episcoporum concilia celebrentur, et si res difficilis emergerit, nec fuerit Thessalonicensis episcopi iudicio terminata ad Romanum deferatur antistitem.* Nec propterea censuit hac reservatione facta episcoporum metropolitanarum aut suffraganeorum jura turbari, aut infringi. Consultius quoque strictiorique mandat et canone episcoporum honori et iuribus prospexit. Cum videlicet verebatur ne conciliorum provincialium cogendorum colore, episcopi vim injuriamve paterentur. Ad praevendendos igitur quoscumque abusus injuriam aut ignominiam episcopis inferentes, decimo cap. ejusdem epistolae decrevit ut in evocandis provincialibus episcopis a Thessalonicensi pontifice moderatio conservetur, ne sub hoc colore sacerdotalis honor contumeliis addicatur. Atque tandem decretalem suam epistolam eo ultimo capite claudit ad quod provocavit Quesnellus, cujus ita perspicuus est titulus, tam in editis quam in manuscriptis codicibus antiquissimis, quos ipsi lustravimus, ut vix dubitare possimus de apostolicae sedis auctoritate in recognoscendis causis, jampridem in provincialibus synodis tractati- et definitis: et tunc maxime, quando de fidei negotio agitur, et ob illud contentiones et scandala suborirentur, quemadmodum in Eutychniana causa evenisse omnibus exploratum est. Titulus ergo illius capituli haec habet: *ut si inter eos (episcopos videlicet) de negotio fuerit oborta contentio, cuncta Romano pontifici sub gestorum insinuatione pandantur, ut ab eo quod Deo placuerit ordinetur.* An non haec omnia cohaerent cum iis quae Baronius de veteri Ecclesiae instituto scripserat? Igitur tantum abest ut hujus dicta infirmeret **332** ex iis quae S. Leo habet in epistola ad Anastasium Thessalonicen-

sem, quinimmo plus firmamenti et roboris assequuntur.

5. Nunc ad reliqua progrediamur. Atque interim aliis praetermissis, quae de hac epistola dicere possumus, quam non tantum ad Vaticana, aliaque mss. exemplaria exegimus et castigavimus, sed etiam auctiorem orationemque reddidimus circa illius octavi canonis doctrinam, quam uberius et luculentius explicatam offendimus in quodam Graeco archetypo ejusdem Vaticanae bibliothecae. Porro de ejus canonis Graeca interpretatione et paraphrasi verba faciemus in una appendice quam eidem epistolae subjecimus. Igitur nunc dumtaxat perquirendum erit an S. Leo de Eutychniana causa et Orientalibus rebus perturbatis iudicium tulerit post accepta a Flaviano synodalia gesta et litteras, an vero solummodo Constantinopolitano episcopo graviter afflicto opem praestidumque exhibuerit atque tulerit. Postremum affirmare Quesnellum oportuit, ne paululum etiam leviter a praecedenti disserendi methodo abecederet. Nam postquam contra Baronium dixerat Flavianum coram Leone non se stitisse tamquam actorem, sed iudicem; non damnandum traduxisse Eutychem, sed a se damnatum produxisse; nec novum a Leone iudicium petiisse, sed latam a se sententiam cura pontificis Romani collegis Occidentalibus notam fieri postulasse, ut omnes communi fidei causa, communibusque curis, communi opera et sollicitudine laborarent, subjicit in sequenti capite: *« Acceptis litteris Flaviani, Leo opem operamque suam adversus Eutychem pollicetur; perque illustrem virum Rhodanum epistolam mittit quam et secuta est alia ad Theodosium, in qua Nicanae fidei se inhærere proficitur, Nestorii et Eutychnis dogmata condemnat, atque etiam postulat synodum intra Italiam congregari. »*

6. Cum itaque duo ibidem a Quesnello proponantur, et pro disserendi libidine resolvantur, nostrum erit in praesentiarum unum ab altero secernere, ac de utroque verba facere. Quoad primum attinet, affirmamus Flavianum utique tamquam actorem coram S. P. Leone se stitisse; et traduxisse Eutychem tamquam reum, in provinciali Constantinopolitana synodo jam damnatum, solemniusque tamen et ultimo peremptorio iudicio ab apostolica ipsa sede damnandum. Flaviani prior ad S. Leonem epistola id manifeste prodit. Sive enim eam epistolam scripserit immediate post Constantinopolitanam synodum, ut jam praecedenti capite luculentissime probavimus, vel dumtaxat postquam se plurimis querimoniis exagitatam a Leone cognovit (ut irrationabiliter contendit adversarius), semper innotescit ad apostolicam sedem tamquam actorem convolasse, iudicii jam a se probati rationem redditurum approbationemque consecuturum. Si autem hujusce a se probati iudicii rationem reddere nec voluisset, nec debuisset, quemadmodum Quesnellus contendit (a), cur synodalia transmissit acta? Cur justum iudicavit de omnibus contra nuper exortam haeresim peractis Leonem certio rem facere? Cur tandem commoveri rogat pontificis animum, sicut sacerdotio compete bat, ut decerneret ratam habendam damnationem contra Eutychem factam; idque propriis scriptis patefacere? Nisi quod in mente alte repositum habebat ultimo hocce apostolicae sedis iudicio quod exoptabat, ut haeresis quae surrexit, et turbæ quae propter eam factae sunt *facillime destruerentur, Deo cooperante, per pontificias sanctissimas litteras.* Ex quibus animadversionibus et loquendi formulis intelligitur non postulasse tantum Flavianum ut latam a se sententiam cura pontificis Romani collegis Occidentalibus notam fieret, sed solatium, et defensionem, qua (ait ipse) *debeat consensus proprio ad tranquillitatem 333 et pacem cuncta perducere (b).* Solo ergo